Il Serravalle si schiera, ovviamente, con il suo maestro, ma non dimentica di dare conto delle altre opinioni; comunque senza azzardare, vista la statura delle *auctoritates* scese in campo, un'impegnativa *determinatio*, lasciando così la scelta agli «intelligentibus hunc librum»:

Adhuc nota super illo verbo: pro mille esse receptaculum: *multi multa vana dicunt. Aliqui dicunt*, quod Dantes ivit semel ad conducendum mille homines armorum, ita quod ipse erat pro mille ad recipiendum mille ad stipendium Florentinorum. Hanc opinionem non puto esse vera, nec certe [est]. *Alia opinio est*, quod illa aqua cadens facit bene mille partes de se in cadendo. Nec ista opinio michi placet. *Alia opinio est*, quod illa aqua per rusticos dividitur in mille partes ad irrigandum prata, ut plus de feno habeatur per mille rivulos; sicut fit in Ytalia: intra montes adaquantur prata ut uberiora sint ad fenum producendum; et sic

⁷⁹ Cfr. G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia*, cit., p. 703: «'Ove dovea per mille esser ricetta'. Io fui già lungamente in dubbio di ciò che l'autore volesse in questo verso dire; poi per ventura trovatomi nel detto monisterio di san Benedetto insieme con l'abate del luogo, ed egli mi disse che fu già tenuto ragionamento per quegli conti, li quali son signori di quella Alpe, di volere assai presso di questo luogo, dove quest'acqua cade, sì come in luogo molto commodo agli abitanti, fare un castello, e riducervi entro molte villete datorno di lor vassalli; poi morì colui che questo, più che alcun degli altri, metteva inanzi, e così il ragionamento non ebbe effetto».

fit in Alamania montana. *Alia opinio est, quam credo esse veram*, quod unus nobilis homo de partibus illis, voluit in illo loco facere unum fortilitium, unum bonum castrum, ad quod reducerentur homines rurales, qui erant inter illos montes habitatores; et voluit quod omnes illi rustici, qui erant bene mille, reducerentur ad habitandum in illo castro; quod facere incepit. Demum post prepeditus morte, opus remansit incompletum; sed sic debebat fieri, et sic fuerat ordinatum. Et Dantes erat amicus istius nobilis viri, qui erat unus de comitibus de Dovadula. Sed opus non fuit completum; ideo dicit textus: Debebat pro mille esse receptaculum, idest pro mille habitantibus. *Que harum opinionum melior sit, relinquo intelligentibus hunc librum* (Serravalle, p. 210).

Tra le virtù didattiche del Bertoldi, va poi ricordata la capacità (certo figlia di quella benvenutiana) di cogliere nell'orizzonte culturale dei suoi lettori un dato esperienziale che funga da aggancio esplicativo al testo dantesco. Come in questo caso, dove l'«angosciosa carizia» di «più sapere» del lettore (generata dall'interruzione di una paradisiaca descrizione dantesca) viene ricondotta all'umano desiderio di conoscenza di un uditorio, innanzi all'interruzione, proprio sul più bello, di un racconto:

Pensa, lector, se quel che qui s'inizia
non procedesse, come tu avresti
di più sapere angosciosa carizia
e per te vederai come da questi
m'era in disio d'udir lor condizioni,
sì come a li occhi mi fur manifesti.
(*Par. V, 109-114*)

Cogita, lector, si illud quod hic initiatur non procederet, idest ulterius, quomodo tu haberes plus sciendi, idest amplius addiscendi, angustiosam caristiam, idest appetitum anxiosum. *Nota quod sepe accidit quod aliquis dicit unam pulchram hystoriam; et quando est in pulchriori sententia, ipse dimictit et dicit: Alia*

vice procedam ulterius; et tunc auditores remanent valde avidi
(Serravalle, p. 878).

La franchezza del commentatore, la sua disponibilità ad esprimere con garbo e buon senso le proprie opinioni, come in una vera e propria discussione in aula, è restituita da questa gustosa chiosa serravalliana (certo ispirata da Benvenuto ma riconfigurata in modo originale)⁸⁰ sull'età dell'oro, evocata da Matelda nel giardino edenico («Quelli ch'anticamente poetaro / l'età de l'oro e suo stato felice, / forse in Parnaso esto loco sognaro», *Purg.* XXVIII, 139-144). Nella reazione del Bertoldi, che sulla base della Sacra Scrittura («dominam omnium aliarum scripturarum») nega l'esistenza dell'*aurea aetas* dei poeti classici, si coglie il robusto disincanto di un navigato pastore di anime, pronto a ritenere che il mondo, «ad sui totalitatem, semper steterit uno modo», al di là delle contingenze spazio-temporali, e soprattutto attento a giustificare con fine psicologia le favole pagane («quia preterita non sunt nobis nisi in memoria, presentia sentimus actualiter»), cristianamente riconvertite «ad correctionem vitiorum et ad sequelam virtutum»:

⁸⁰ Si confronti col *Comentum* (IV, 180-181), ossia coll'ipotesi del Bertoldi: «Hic Mathildis explicat ipsum corollarium; et vult breviter dicere quod poetae antiqui, qui finxerunt olim illam aetatatem felicem quam auream vocaverunt, voluerunt dare intelligi statum felicem perfectae virtutis qui figuratur in isto loco. Homo enim positus in perfectione virtutum est quodammodo felix remotus ab alterationibus, quia non subiicitur passionibus. Unde ad veram declarationem istius literae volo te attente notare, quod hanc aetatatem auream pulcre describit Seneca et commendat in una epistola; et alter Seneca in una traegodia, et omnes poetae ante et post eos; sed ubi vel quando fuerit haec aetas invidiosa non invenio si discuro per omnes aetates et nationes mundi. Et ut omittam barbaros sine more, sine lege, numquam apud graecos sapientissimos, numquam apud romanos optimos, imo nec apud hebraeos cultores veri Dei invenies istam aetatatem. Quid primi fratres in orbe, quid primi in urbe; in qua regione vel in quo tempore fuit unquam gens quae viveret cum innocentia et sobrietate, sine cupiditate, sine concupiscentia, sine labore, sine cura, vacans simpliciter Deo suo, aut servans iura naturae? nisi forte verum sit quod scribitur de Bragmanis in India, quorum vita videtur vere felix, mors tamen misera, cum se sponte in incendium mutant. Credo ergo quod poetae loquantur non simpliciter, sed secundum quid, scilicet, quod talis aetas fuerit nunc in uno loco et tempore, nunc in alio, et respective, sicut sub Saturno in Creta, et sicut sub Augusto in Italia, sub quibus fuit magna pax, iustitia et libertas: et sic videtur intelligere Virgilius libro Georgicorum, ubi describens egregie istam aetatatem, dicit: *hanc olim vitam veteres coluere Sabini*. Et concludit, quod talis est vita ruricularum».

Videtur poeta velle asserere etatem auream, si unquam fuit [...] extitisse in hoc loco Paradisi terrestri, propter hoc quia hic est sempiterna primavera, idest sempiternum ver, et arbores semper florentes, et herbe plene fructibus, ubi humana radix, scilicet protoparentes, extiterunt immunes et sine peccato ullo. Et illi duo fluvii sunt nectar, etc., quem tamen locum auctores fuisse asserunt in monte Parnaso, ut antiqui dixerunt. *Sed in rei veritate*, licet Boetius in libro De philosophica consolatione etiam dicat: Felix nimium prior etas fidelibus arvis, etc., *ego non credo quod talis etas*, sic aurea descripta a poetis, *unquam fuerit, quia studendo Sacram Scripturam*, dominam omnium aliarum scripturarum, plenam veritate, nullam falsitatem continentem, *nunquam invenies talem etatem fuisse*, quia primorum germanorum propter invidiam unus, scilicet Cayn, interfecit reliquum, scilicet Abel, et subito pullularunt filii hominum deviantium a Deo et ab eius voluntate. Demum supervenit diluvium in principio secunde etatis, tempore Noe. Demum submerse sunt quatuor civitates in Sodomis, etc., propter scelus nefandissimum; et sic nunquam fuit etas talis. *Credo ita, nec adhuc est unquam erit ubi invenies*, secundum veritatem, illas sobrietates. *Licet aliqui dicant*: Hodie peior mundus quam unquam fuerit; nunquam gentes fuerunt ita male; nunquam fuerunt talia scelera; *ego credo quod mundus, ad sui totalitatem, semper steterit uno modo*. Concedo quod in una regione, vel patria, aliquando fuerunt vel meliores homines quam sint modo; et sic in illa alia regione, et sic de aliis regionibus; et ubi modo sunt mali homines, aliquando fuerunt boni, et e converso: saltem per spatium septingentorum annorum variantur. Fiunt tales varietates: modo in una patria sunt guerre; et sic accidit de pestilentia, que modo est in una patria, modo in alia; et semper est pestilentia, sed non ubique. Ego credo quod quidquid est mali hodie, fuit alias alicubi, et etiam quidquid boni; ita quod mundus, quoad sui totalitatem, est semper uniformis, quoad singulas partes non. Quam parvo tempore habuerunt Romani pacem universalem! quotannis habuerunt brigas et guerras! *Et si dicatur: quare auctores fingunt illam etatem auream ita perfectam et sub Saturno? respondeo dicendo, quod hoc ideo fecerunt, quia preterita non sunt nobis nisi in memoria, presentia sentimus actualiter. Et hoc finxerunt poete propter dare bonum argumentum ad bene agendum, ut auditis hiis homines provo-*

centur ad correctionem vitiorum et ad sequelam virtutum; et si talis etas fuit, forte fuit uno tempore in una regione, et alio tempore in alia regione (Serravalle, pp. 746-747).

Come l'affabilità dialogica (ma si noti, man mano, anche l'evidente consonanza stilistico-linguistica), il Serravalle eredita dal suo maestro una fiera indipendenza intellettuale, per cui talvolta egli giunge a contestare il testo dantesco («salva reverentia auctoris et omnium aliorum qui tenent opinionem auctoris»), come al cospetto della sacra rappresentazione edenica. Ivi il Bertoldi (evidentemente francescano non pauperista), si dimostra convinto difensore del potere temporale ecclesiastico:

Iam ponitur tertia persecutio, quam ponit fuisse dotem datam a Constantino imperatore; quam licet dederit Constantinus cum bona intentione, et sic Papa Silvester cum intentione [bona] receperat, tamen Dantes fuit istius opinionis, quod dos illa sit ad dispendium et destructionem Ecclesie et status ecclesiastici. *Sed, salva reverentia auctoris et omnium aliorum qui tenent opinionem auctoris, ego non sic credo*, saltem pro isto tempore, quia adeo populus Christianus est depravatus et avaritie deditus, quod decimas solvere non vult, imo reges iam et domini volunt quod Papa remictat eis decimas et omnes introitus. Et ultra hoc, hodierna die pauperes omnino despiciuntur, et paupertas pro crimine existimatur, et sic sacerdotium in paupertate despicitur et contemnitur sine fallo. Preterea, viri ecclesiastici sunt minus boni quam tempore Apostolorum, sunt minus exemplares, sunt minus perfecti, non sunt boni nominis, sicut deberent esse; et ideo si bona ecclesiarum aufererentur ab ecclesiis, ecclesiastici nimis male starent, et oporteret viros ecclesiasticos deficere, et sic deficeret cultus divinus. Preterea, etsi multi sunt mali prelati, qui male vivunt et male expendunt bona Ecclesiarum, etiam multi sunt boni et qui bene vivunt et bene expendunt et bene dant pauperibus, sicut tenentur. *Unde puto quod, pro certo, tempore isto nunc currenti, non expedit quod Ecclesia perdat bona sua, iura et possessiones, atque dominium, ullo modo (Serravalle, p. 801).*

Si è prima ricordata, di Benvenuto, la straordinaria capacità di sostanziare (e talvolta contraddire) il dettato dantesco, appellandosi alla propria esperienza di uomo e di lettore, che fa del suo *Comentum* un vero e proprio *bildungsroman* sulla lettura della *Commedia*, redatto a beneficio del discente. Ebbene, ad una prima impressione, potrebbe sembrare che il Bertoldi segua il suo maestro anche su questo strada: se, ad esempio, l'imolese clamorosamente difende Bologna dalle accuse dantesche, richiamandosi alla propria esperienza,⁸¹ così il Serravalle rassicura i suoi lettori sulla bontà dei fiorentini, facendosene egli stesso testimone d'eccezione, in virtù dei quattro anni vissuti da predicatore nello *Studium* francescano di S. Maria Novella.⁸²

Quidquid sit, Dantes vult dicere, quod, nisi essent adhuc aliqui boni cives in Florentia, qui studerent virtuti et essent virtuosi, civitas cito deficeret; sed ita posset dici et debet dici de qualibet civitate. Dum sunt boni et virtuosi cives qui regunt, bene stat civitas; si boni cives deficiunt, [male stat civitas]. *Et certe, esto quod in civitate Florentie sunt multi vitiosi, pro certo etiam sunt ibi plurimi virtuosi; et si est terra in Ytalia, ubi fiant eleemosine magne, et hospitalia optima, et ubi cives vadant, saltem tempore quadragesime, ad predicationes ecclesiasticas, sunt in Florentia pro certo. Et ego scio quod sic est: nam per quatuor annos in civitate Florentie fui, steti, predicavi, et vidi mores Florentinorum, ita quod possum esse bonus testis de virtutibus istis* (Serravalle, p. 176, su *Inf.* XIII, 139-151).

⁸¹ *Comentum* II, 14, su cui vedi *infra*, paragrafo 2.3.

⁸² Dal 1395; per i dati biografici relativi al Bertoldi si parta dalla scheda curata da S. Bel-lomo, *Bertoldi, Giovanni, da Serravalle*, nel suo *Dizionario dei commentatori danteschi: l'esegesi della Commedia da Iacopo Alighieri a Nidobeato*, cit., pp. 163-70. Sulle numerose attestazioni autobiografiche presenti nel suo commento vedi C. Paolazzi, *Giovanni da Serravalle espositore della 'Commedia' e Benvenuto da Imola (con nuovi accertamenti sul Laurenziano Asbh. 839)*, in *Atti Giornata di studi malatestiani a San Marino (17 ottobre 1987)*, Rimini, B. Chigi, 1990, pp. 5-37.

Anche la perplessità del francescano sulla veridicità del mito del minotauro, espressa con sottile ironia (certo ispirata dal solido buon senso di un conventuale, «*utrum autem sit possibile, quod ex uno tauro et una femina speciei humane nascatur tale monstrum, intelligentibus relinquo*»), è poi corroborata dal resoconto della sua personale conoscenza delle cave di oro e d'argento cretesi (dette, appunto, 'labirinto' per l'ingente quantità di cunicoli), ove egli era entrato assieme ad una comitiva, con ceri accesi ed una fune:

Ista hystoria partim vera est, scilicet de morte Androgei, filii Mynois, sed de Minotauro credo quod sit fictio. Aliqui tamen dicunt contrarium, asserentes de Minotauro esse veram hystoriam, quod non credo: hoc bene assero, quod Mynos habuit unum filium ferocem, lascivum, dissolutum, sicut est taurus; qui fuit adeo crudelis, quod interficiebat homines ad solatium. De laberinto non est verum; sed sic est, quod in insula Crete unus est collis, sive mons, in quo cavatur aurum et foditur argentum; et a fodientibus aurum et argentum facta sunt multa diverticula, in quibus aliquando perduntur homines; et illa diverticula multa et multa vocantur laberintus. Et ego iam fui in laberinto cum multis sotiis; sed intravi cum duobus cereis accensis, et cum fune, quo intravi et exivi cum sotiis meis. Utrum autem sit possibile, quod ex uno tauro et una femina speciei humane nascatur tale monstrum, intelligentibus relinquo (*Serravalle*, p. 156, su *Inf.* XII, 11-12).